ב-15 בדצמבר פרסם העיתון ידיעה שכותרתה: "14 ממלני שיירה לבן-שמן נפלו ו-9 נפצעו מירי חיילי הלגיון הערבי". בצד הרשימה פורסמה במסגרת שחורה רשימת כלל החללים שנפלו בארץ – במהלך היום הקודם. עד ה-18 בדצמבר – שהוא, כמשוער, מועד כתיבת השיר הנדון – הגיע מספר ההרוגים במלחמה למאה ועשרים איש.

ב

"מגש הכסף" פורסם, כאמור, ביום שישי, ו' בטבת תש"ח, 19 בדצמבר 1947. השיר הופיע בטור מס' 7 שבעמוד השני של העיתון, במסגרת המדור שכונן אלתרמן ב-1943 – ושהודות לשירים שפרסם בו, שבהם נהג להגיב על אירועי הזמן, קנה לו המשורר מעמד ייחודי כדוברו של היישוב המאורגן.⁶ מאז הצטרפותו ל**דבר** ועד לפרסום "מגש הכסף" פרסם אלתרמן מעל דפי העיתון בסך הכול 216 טורים.

אם קיימת זהות ישראלית, הרי ככל שהיא מתפתחת ומשתנה, שיר זה עדיין הוא ניסוחה הברור והרלבנטי ביותר.⁹

זאת ועוד: "מגש הכסף" סומן לא אחת כטקסט מכונן של הספרות העברית, הניצב על קו התפר שבין הספרות של תקופת היישוב לבין הספרות של ימי המדינה. בתשרי תשל"ד (אוקטובר 1973) הופיע גיליון מיוחד של כתב-העת **אורות** שיצא לאור על-ידי המחלקה לחינוך ולתרבות בגולה של ההסתדרות הציונית. גיליון זה הוקדש לסקירה דו-לשונית – עברית ואנגלית – של הספרות הישראלית, במלאת ערים וחמש שנה להקמת מדינת ישראל. אחרי סקירת המבוא הובא השיר "מגש הכסף" שהוצב בראש המבחר, כשאליו נלווים דבריה של עדה צמח, עורכת המבחר:

זה היה ההקשר שבו שובץ שירו של אלתרמן "מגש הכסף", שהיה לחלק אינטגרלי של הגדות רבות – לפחות בשנות המדינה הראשונות. כך בנען, באילת השחר, בדפנה, בגבעת חיים, בגברעם, בתל-יוסף, באשדות יעקב, בעין חרוד ובעין גב.²⁸

דוגמה מייצגת לתופעה זו היא ההגדה של פסח שנערכה בקיבוץ עין גב, ואשר בה שובץ "מגש הכסף" בהגדה של שנת תש"ט (1949), כשנה וחצי לאחר פרסומו המקורי של השיר. בצירוף נעשה באמצעות המרת סיפור המלחמה בין ישראל למצרים בימים ההם – שהוא נושאה המובהק של ההגדה המסורתית – בסיפור המלחמה שהתרחשה באותה עת, ואשר בה מצאו עצמם יהודים וערבים ("בני ישמעאל") זה מול זה שני צדי המתרס. וזה לשון ההגדה שחברה על-ידי חברי קיבוץ עין גב: